

Số: /KH-ĐKT

Bình Sơn, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Kiểm tra việc tổ chức và hoạt động xây dựng chính quyền điện tử hướng đến chính quyền số tại các xã, thị trấn

Thực hiện Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 13/10/2022 của UBND huyện xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử hướng tới Chính quyền số và kinh tế số, xã hội số huyện Bình Sơn năm 2023;

Căn cứ Quyết định số 2621/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 của UBND huyện Ban hành kế hoạch cải cách hành chính huyện Bình Sơn năm 2023; Quyết định số 198/QĐ-BCĐ ngày 08/02/2023 của Trưởng Ban Chỉ đạo chuyên đội số huyện ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo Chuyên đội số huyện Bình Sơn; Quyết định số 762/QĐ-BCĐ ngày 30/5/2023 của Trưởng Ban Chỉ đạo Chuyên đội số huyện về việc thành lập Đoàn kiểm tra việc tổ chức và hoạt động xây dựng chính quyền điện tử hướng đến chính quyền số tại các xã, thị trấn; Đoàn kiểm tra ban hành Kế hoạch kiểm tra việc tổ chức và hoạt động xây dựng chính quyền điện tử hướng đến chính quyền số tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Bình Sơn như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của thủ trưởng đơn vị và cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về ứng dụng Công nghệ thông tin (CNTT), xây dựng Chính quyền điện tử (CQĐT).

- Đánh giá thực trạng hạ tầng CNTT và ứng dụng các nền tảng xây dựng chính quyền điện tử tại UBND các xã, thị trấn.

- Nắm rõ thực trạng, mức độ ứng dụng và những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai xây dựng chính quyền điện tử.

- Nắm bắt tình hình triển khai hoạt động của việc xây dựng chính quyền điện tử hướng đến chính quyền số tại các xã, thị trấn để kịp thời hướng dẫn thực hiện có hiệu quả công tác này.

- Tổng hợp những khó khăn, bất cập, hạn chế, thiếu sót, những nội dung làm được và chưa được, khó khăn vướng mắc về nội dung kiểm tra tại các xã, thị trấn để kịp thời báo cáo lãnh đạo UBND huyện và đề xuất các cơ quan chuyên môn thuộc huyện phối hợp hướng dẫn giải quyết. Nâng cao chất lượng và hiệu quả ứng dụng CNTT, xây dựng CQĐT.

2. Yêu cầu

- Công tác kiểm tra tổ chức và hoạt động xây dựng chính quyền điện tử hướng đến chính quyền số tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Bình Sơn phải

được tiến hành nghiêm túc, đảm bảo các nội dung tại Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 13/10/2022 của UBND huyện.

- Các đơn vị được kiểm tra báo cáo đầy đủ chính xác những kết quả đạt được trong việc xây dựng chính quyền điện tử; đồng thời chỉ rõ những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc và đề xuất kiến nghị (nếu có).

- Công tác kiểm tra phải đảm bảo khách quan, công khai, minh bạch, phản ánh đúng thực trạng, ứng dụng CNTT và không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của cơ quan, đơn vị, địa phương được kiểm tra.

II. PHẠM VI, NỘI DUNG, CÁCH THỨC VÀ ĐỐI TƯỢNG KIỂM TRA

1. Phạm vi kiểm tra

Kiểm tra việc tổ chức và hoạt động xây dựng chính quyền điện tử hướng đến chính quyền số tại UBND các xã, thị trấn từ ngày 01/01/2023 đến thời điểm kiểm tra.

2. Nội dung kiểm tra

- Kiểm tra việc tổ chức và hoạt động xây dựng chính quyền điện tử hướng đến chính quyền số tại các xã, thị trấn được giao nhiệm vụ trong Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 13/10/2022 của UBND huyện xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử hướng tới Chính quyền số và kinh tế số, xã hội số huyện Bình Sơn năm 2023;

- Kiểm tra hạ tầng, nhân lực CNTT; hiện trạng vận hành, hệ thống Quản lý văn bản và điều hành, quản lý, sử dụng chữ ký số; hệ thống phần mềm một cửa tình hình cung cấp dịch vụ công trực tuyến; việc sử dụng các dịch vụ viễn thông; công tác tuyên truyền về Chuyển đổi số trên địa bàn.

- Kiểm tra việc tổ chức hoạt động của các Tổ công nghệ số cộng đồng tại địa phương.

- Đề nghị các đơn vị xây dựng báo cáo theo đề cương gửi kèm.

3. Phương thức kiểm tra: Theo 02 hình thức sau:

3.1. Phương thức gián tiếp: Trên cơ sở Đề cương báo cáo được ban hành kèm theo Kế hoạch này, UBND các xã, thị trấn báo cáo bằng văn bản cho Đoàn kiểm tra để kiểm tra gián tiếp qua báo cáo.

3.2. Phương thức trực tiếp: Đoàn kiểm tra sẽ để tiến hành kiểm tra trực tiếp tại các xã: Bình Trị, Bình Dương, Bình Trung, Bình Thạnh, Bình Nguyên, Bình Khương, Bình Mỹ, Bình Long, Bình An, Bình Hòa, Bình Chương.

4. Đối tượng kiểm tra: UBND các xã, thị trấn.

III. THÀNH PHẦN VÀ THỜI GIAN KIỂM TRA

1. Thành phần:

- Thành phần Đoàn kiểm tra theo Quyết định số 762/QĐ-BCĐ ngày 30/5/2023 của Trưởng Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số huyện về việc thành lập Đoàn kiểm tra việc tổ chức và hoạt động xây dựng chính quyền điện tử hướng đến chính quyền số tại các xã, thị trấn.

- Địa phương được kiểm tra: Lãnh đạo UBND cấp xã, công chức được giao nhiệm vụ tham mưu công tác chuyển đổi số của địa phương; Tổ công nghệ số cộng đồng xã; Đại diện tổ công nghệ số công đồng thôn.

2. Thời gian, địa điểm kiểm tra

- UBND các xã, thị trấn gửi báo cáo về Đoàn kiểm tra (*qua Phòng Văn hóa và Thông tin huyện*) chậm nhất **đến ngày 20/6/2023** qua hệ thống iOffice của Phòng Văn hóa và Thông tin huyện hoặc địa chỉ mail: vhtt-binhson@quangngai.gov.vn.

- Đoàn kiểm tra tiến hành kiểm tra trực tiếp tại các địa phương trong tháng 7 năm 2023 (*Cụ thể có thông báo sau*).

- Đại điểm: tại UBND các xã thị trấn được kiểm tra trực tiếp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng Đoàn kiểm tra căn cứ Kế hoạch này tổ chức thực hiện, báo cáo kết quả cho Trưởng Ban chỉ đạo Chuyển đổi số huyện, Chủ tịch UBND huyện theo quy định.

Thông báo cụ thể nội dung, thời gian, địa điểm kiểm tra gửi các địa phương được kiểm tra. Thực hiện kết luận kiểm tra, tổ chức thông báo công khai kết luận kiểm tra đến các địa phương được kiểm tra.

2. Thành viên Đoàn kiểm tra tham gia kiểm tra theo đúng kế hoạch, nhiệm vụ theo quy định.

3. Thủ trưởng các cơ quan liên quan phối hợp cử và tạo điều kiện để cán bộ, công chức tham gia hoạt động kiểm tra của Đoàn kiểm tra theo Kế hoạch này.

4. Đề nghị các xã, thị trấn báo cáo nội dung kiểm tra (***Có Đề cương báo cáo gửi kèm theo Kế hoạch này***); đồng thời chuẩn bị hồ sơ, tài liệu liên quan đến nội dung kiểm tra gửi về Đoàn kiểm tra theo thời gian nêu trên. Các địa phương kiểm tra trực tiếp bố trí địa điểm và tạo điều kiện thuận lợi cho Đoàn kiểm tra thực hiện nhiệm vụ.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, thành viên Đoàn kiểm tra căn cứ Kế hoạch này triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- CT, các PCT UBND huyện;
- Đoàn kiểm tra theo Quyết định số 762/QĐ-BCĐ ngày 30/5/2023;
- Cơ quan TC-NV;
- Phòng VH TT huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- VP HĐND&UBND;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG ĐOÀN KIỂM TRA

PHÓ CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN
Phạm Quang Sự

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

*(Kèm theo Kế hoạch số /KH-ĐKT, ngày /5/2023 của Đoàn kiểm tra;
Thời gian báo cáo kết quả số liệu từ ngày 01/01/2023 đến thời điểm hiện tại)*

I. Tình hình chung

Nêu khái quát về tổ chức và hoạt động xây dựng chính quyền điện tử hướng đến chính quyền số tại các xã, thị trấn, những mặt làm được, chưa được, tồn tại hạn chế, khó khăn vướng mắc trong thời gian qua;

II. Kết quả thực hiện:

1. Công tác chỉ đạo, điều hành việc tổ chức và hoạt động xây dựng chính quyền điện tử hướng đến chính quyền số tại các xã, thị trấn. *(các quyết định thành lập, phân công nhiệm vụ, kế hoạch thực hiện của Ban chỉ đạo Chuyển đổi số, Tổ công nghệ số cộng đồng...)*

2. Về phát triển Chính quyền số

2.1. Về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử

a) Đề xuất quy trình nghiệp vụ trong giải quyết thủ tục hành chính (TTHC) theo hướng ứng dụng hiệu quả công nghệ số, cắt giảm chi phí, tạo thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp.

b) Số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính trong tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính (Nêu rõ tỷ lệ số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC tại đơn vị).

c) Kết quả sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4, hồ sơ TTHC thực hiện dịch vụ công trực tuyến một phần, toàn trình (Nêu rõ tỉ lệ đạt được so với yêu cầu của Chủ tịch UBND tỉnh tại Thông báo Kết luận số 643/TB-UBND ngày 23/12/2021). Tỷ lệ hồ sơ dịch vụ công trực tuyến có phát sinh tại đơn vị.

d) Kết quả việc chỉ đạo điều hành và xử lý công việc trên môi trường mạng (xử lý văn bản, hồ sơ công việc trên môi trường mạng)

đ) Kết quả cung cấp chứng thư số và ứng dụng chữ ký số ứng dụng chữ ký số chuyên dùng trong văn bản điện tử và thực hiện quy trình ký số khép kín, dịch vụ công trực tuyến, chứng thực bản sao điện tử từ bản chính, thực hiện TTHC, chỉ đạo điều hành và xử lý công việc trên môi trường mạng.

2.2. Phát triển hạ tầng, đáp ứng yêu cầu triển khai chính quyền điện tử, hướng tới chính quyền số

a) Hạ tầng kỹ thuật (hiện trạng hạ tầng công nghệ thông tin; nâng cấp, bổ sung trang thiết bị phục vụ công tác chuyển đổi số tại địa phương)

b) Phát triển hạ tầng số (Việc phối hợp với đơn vị viễn thông lắp đặt các mạng dùng riêng cho cơ quan nhà nước đảm bảo yêu cầu phát triển chính quyền số; hệ thống giám sát mạng dùng riêng; hệ thống giám sát an ninh tại đơn vị).

c) Triển khai các giải pháp bảo đảm an toàn thông tin mạng.

2.3. Triển khai các nền tảng số, các hệ thống thông tin

(Sử dụng các nền tảng số quốc gia phục vụ chuyển đổi số, phát triển chính quyền số, kinh tế số và xã hội số thuộc địa bàn theo thẩm quyền và theo kế hoạch hàng năm).

3. Phát triển kinh tế số và xã hội số

- Xây dựng, triển khai kế hoạch tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng ứng dụng nền tảng công nghệ số, thương mại điện tử, thanh toán điện tử.

- Xây dựng, triển khai đề án chuyển đổi cho hộ kinh doanh cá thể, doanh nghiệp nhỏ và vừa, doanh nghiệp ngành nghề truyền thống; hỗ trợ một phần giải pháp công nghệ số.

- Tỷ lệ doanh nghiệp sử dụng hóa đơn điện tử đạt 100%.

- Hình thành nền tảng định danh và xác thực công dân số.

- Tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức của người dân và doanh nghiệp về tầm quan trọng của công nghệ số.

4. Bồi dưỡng, tập huấn, phát triển nhân lực đáp ứng yêu cầu triển khai

4.1. Triển khai bồi dưỡng, tập huấn cho cán bộ, công chức, viên chức về chuyển đổi số (Tham gia các lớp tập huấn do các cấp tổ chức)

4.2. Thiết lập mạng lưới công nghệ số cộng đồng hỗ trợ triển khai Chính quyền số, kinh tế số và xã hội số (phối hợp với các đơn vị viễn thông trong việc phát huy Tổ công nghệ số cộng đồng cấp xã, cấp thôn hỗ trợ triển khai chính quyền số, kinh tế số và xã hội số đến từng thôn, tổ dân phố, xã, thị trấn; kết quả triển khai viễn thông công ích)

4.3. Phổ biến, chia sẻ sáng kiến, kinh nghiệm về phát triển chính quyền điện tử hướng đến chính quyền số và chuyển đổi số (nếu có)

III. Đánh giá chung

1. Thuận lợi

2. Tồn tại, hạn chế, khó khăn vướng mắc, nguyên nhân, biện pháp khắc phục

3. Đề xuất kiến nghị
